深 圳 市 福 田 区 工 业 和 信 息 化 局

关于区政协提案第 20220145 号的回复意见

尊敬的王文合、郭俊、莫宏霞、王路纲、张立勤、林展辉、池晓

乐、邓磊、周弋邦委员：

《关于打造福田区深港合作电商试点的建议》已收悉，非常

感谢各位委员对福田区电子商务发展的关心。经我局认真研究讨

论，现答复如下：

一、针对建议一：创新体制机制、打造福田试点，加强粤港

澳联动和境外市场布局，推动跨境电商更好服务国内国际双循

环。

深圳综合试验区拥有发展跨境电商的良好产业优势和基础

设施，聚集了全国最多的跨境电商市场主体，头部企业数量和通

关便利化水平均居于全国前列。一是海关优化跨境电商业务流

程、监管模式。深圳海关曾提出重视跨境电商等新兴业态的发展，

主动适应新业态新模式的业务特点，不断优化监管和服务，实现

跨境电商业务全模式发展。另外，采取优化通关节点布局、提升

跨境通关效率等一系列措施，畅通物流通道，推动跨境电商新业

态实现持续大幅增长。二是福田区建设跨境电商查验中心。福田

保税区毗邻香港，现又属于深港科技创新合作区地域范围，福田

区会同福田海关在福田保税区内新建跨境电商查验中心，发挥查

验中心功能优势，推动福田保税区跨境电商新业态发展。项目主

体结构已完工，现与深圳海关、福田海关正在加紧系统对接、调

试，争取查验中心尽快启用。查验中心建成后，将为自香港货物

进入内地货物（跨境电商途径）提供极大便利性，助力香港经济

社会发展和民生就业改善。三是人才支持。深圳市出台了《深圳

市关于推动电子商务加快发展的若干措施》，推动建设电子商务

人才体系。福田区出台了福田英才荟政策，其中对上年跨境电商

进出口额达到 5000 万美元的存量及新迁（新设）的跨境电商企

业，根据上年度贡献情况，给予企业高管最高 80 万元奖励。对

纳入福田区商业统计的电子商务平台企业，上年度网络商品零售

额实现同比正增长，且自营商品网络零售额在 1 亿元以上的，给

予其企业主要负责人/高级管理人员/技术团队负责人最高 80 万

元的经营管理人才奖励。

二、针对建议二支持电子商务高质量发展，利用电子商务融

合线上线下、汇聚货流人流、联通国内国际的能力，在新一轮发

展中抢占先机、赢得主动。

（一）市级层面。为促进电子商务发展，深圳市出台了《深

圳市关于加快电子商务发展的若干措施》，依托中央外经贸发展

专项资金，制定支持独立站、海外仓建设等创新政策。细则从加

速培育本地法人电商平台、加大力度引进大型电商平台、加速建

设一批电商产业集聚园区等多方面提出针对性措施，明确各项政

策措施的适用对象、申请条件、资金安排、支持标准等，力度大、

措施针对性强。政策基本上覆盖电商行业发展多方面需求，如企

业租金、装修、人才等等。

（二）福田区政策情况。福田电商有所发展，但由于福田空

间成本较高、电商尤其是跨境电商公司需要多账号运行，办公人

员较多，对地段要求不高，追求低成本运营，目前深圳市跨境电

商企业多聚集在龙岗、宝安等区。为补短板，福田制定了《福田

区支持商业发展若干措施》《福田区支持供应链产业发展若干措

施》等政策以支持电商企业发展。一是电商发展支持。对纳入福

田区商业统计，且上年度网络经营情况符合条件的批发、零售企

业，给予支持。按企业网络经营情况，给予最高 500 万元的支持。

二是跨境电商企业开拓海外市场配套支持。对获得市级主管部门

为支持跨境贸易电子商务企业开拓市场而设置的独立站项目、数

字化应用项目、公共海外仓奖励项目等支持的企业，按其获得上

级财政支持额度的 50%，给予最高 100 万元的配套支持。三是跨

境电商平台支持。经备案，对符合条件的跨境电子商务平台，项

目建成并经专项审计后，根据其贡献，可按实际投入的 50%，给

予一次性最高 100 万元的支持。除上述支持外，跨境电商企业如

果进出口数据纳入海关统计，还可享受《福田区支持供应链产业

发展若干措施》内的其他政策支持。

深圳拥有全球最完善的电子产业链，具备产品体系优势；深

圳作为外向型经济城市，具备有信息的先发优势；再次是电商人

才素质优势。制造业也在不断“走出去”，抓住先机，抢占制高

点，不断迈向全球价值链、供应链、创新链的高端，同时各类垂

直电商平台和综合性电商平台迅速成长，发挥平台规模效应，促

进电商发展；二是依托深圳出口跨境电商发展优势，推动企业出

海，引导更多深圳优质制造业企业通过跨境电商方式直面海外消

费者，加速产品迭代和生产变革，实现产业升级，培育世界品牌。

三、针对建议三规范发展平台经济，丰富业态模式，推动电

子商务更好支持国内大循环。

《<深圳市关于推动电子商务加快发展的若干措施>实施细

则》中明确指出电子商务扶持方向和标准，在电商直播基地建设

力度、推动大型互联网电商平台与本地重点产业集群合作方面就

有如下条款：一是支持深圳优势产业和电子商务深度融合，对电

商直播基地建设进行资助。对与国内外各大知名网络平台合作并

且专门为服装、消费电子、珠宝等深圳优势产业、时尚产业建立

电商直播基地的协会或企业，按照对电商直播基地建设的投资额

的 50%给予补贴，单个协会或企业最高 200 万元。二是促进电子

商务在深圳优势产业的应用，对开设网上深圳商城进行资助。对

集合深圳优势产业企业，在第三方电商平台开设深圳商城，销售

深圳制造、深圳品牌商品的协会或企业的平台入驻费用和宣传推

广费用 50%给予补贴，单个项目最高不超过 200 万元。

最后，再次感谢各位委员对福田区电子商务发展的关心，我

局将继续加大对电子商务企业的支持力度，促进电商发展，欢迎

各位委员今后继续监督指导我们的工作。

专此回复。

福田区工业和信息化局

2022 年 9 月 9 日

（联系人：钟寒燕 电话：13798346245）